UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP

 Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo
Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes2@gmail.com – www.cchn.ufes.br

EDITAL 003/2024

RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NAS

DISCIPLINAS DO 2º SEMESTRE DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO (MESTRADO/DOUTORADO) EM FILOSOFIA

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES),

no uso de suas atribuições, torna público o resultado das inscrições para o processo seletivo para Alunos

(as) especiais que tenham interesse em cursar as disciplinas optativas ofertadas no 2º semestre de 2024,

cujo início será no dia 12 de agosto de 2024.

 DISCIPLINA PROFESSOR(A) HORÁRIO INSCRIÇÕES

DEFERIDAS

PFIL-

0021/PFIL-

1121

Tópicos Especiais de

Filosofia Política: Estado

de Direito e Diversidade

Cultural.

(Linha de pesquisa: Ética e

Filosofia política)

Prof. Dr. Marcelo

Martins Barreira

Terças-feiras,

das 14 às 18

horas.

- 1 - Guilherme

Lyra Souza

- 2 - Eduardo

Nunes

Marques

- 3 - André

Battisti

Guimarães

PFIL-0025/

PFIL-1125

Teorias da justiça: Teoria

ideal e não ideal:

formulações, objeções e

possibilidades.

(Linha de pesquisa: Ética e

Filosofia política)

Prof. Dr. Ricardo

Corrêa de Araujo

Quintas-feiras

das 08 às 12

horas.

- 1 - Adriana

Pretti Pessoa

- 2 - Lucas

Souza de

Freitas

- 3 - André

Battisti

Guimarães

- 4 - Guilherme

Lyra Souza

- 5 - Gabriel

Cipriano

Nicolau

Siqueira

- 6 - Nilson

Rocha Júnior

PFIL-

0023/PFIL-

1123

Tópicos Especiais em

Filosofia Contemporânea

I: O caráter paraconsistente

da lógica estoica.

(Linha de pesquisa:

Filosofia contemporânea)

Prof. Dr. Aldo

Lopes Dinucci

Sextas-feiras,

das 14 às 18

horas.

- 1 - Rita de

Cássia Moreira

Jubini

- 2 - Sarah

Meireles de

Jesus

- 3 - Gabriel

Morel Falcão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP

 Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo
Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes2@gmail.com – www.cchn.ufes.br

- 4 - Vanessa

Kiewel

Cordeiro

- 5 - Danilo

Ulhano Patutti

- 6 - Afonso

Junior Ferreira

de Lima

- 7 - Robson

Clair da Silva

- 8 - André

Capistrano

Gama Santana

- 9 - Marcelo

Serafim De

Souza

MATRÍCULAS

O período de matrículas será de 05 a 09/08/24. O requerimento para a matrícula, a ficha cadastral e os

demais documentos necessários para matrícula estão disponíveis em:

https://secretaria.cchn.ufes.br/formularios

Toda documentação referente a matrícula deverá ser enviada exclusivamente para e-mail

matriculas.sip@gmail.com, com o título: Matrícula PPGFIL 2024/2 – aluno especial.

Documentos exigidos para a matrícula:

a) Requerimento de matrícula;

b) ficha Cadastral devidamente preenchida (formulário próprio anexo);

c) diploma de graduação ou certidão de colação de grau ou declaração emitida pelo curso de graduação ao

qual o(a) aluno(a) está vinculado(a) atestando que é finalista;

d) cópia simples de: histórico escolar final; RG e CPF.

Após a realização da matrícula, o e-mail institucional deverá ser obtido seguindo as instruções que constam

na página:

https://car.ufes.br/login-unico-e-mail-institucional-e-redirecionamento-de-e-mail

Profº Dr. Ricardo Corrêa de Araujo

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia

mailto:matriculas.sip@gmail.com
https://car.ufes.br/login-unico-e-mail-institucional-e-redirecionamento-de-e-mail